d) é permitido ao candidato o uso de qualquer tipo de tênis; e 

e) é proibido, a quem quer que seja, acompanhar o executante para ajudá-lo, 
em qualquer momento da prova. 

10.5.1 A performance mínima a ser atingida pelo candidato para que seja 
considerado apto é a distância de 2.200 (dois mil e duzentos) metros. 

10.6 O candidato que vier a acidentar-se, sofrer de mal súbito ou lesão 
muscular, em qualquer um dos exercícios do Teste de Aptidão Física, e não 
tiver condição de continuar, estará automaticamente eliminado no Concurso 
Público. 

10.7 Ao final de cada teste, independentemente de aprovação ou não, o

[...]

Oficial Policial Militar Capelão, do Quadro de Oficias Policiais 
Militares Capelães 

2. TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 130,00 (cento e trinta reais) 

3. VENCIMENTO BASE: Remuneração durante o Curso de Habilitação de 
Oficiais de Saúde e Capelães (CHOSC) será de R$ 9.623,97 (nove mil, 
seiscentos e vinte e três reais e noventa e sete centavos), sem auxílio 
alimentação e moradia. Após o Curso de Habilitação de Oficiais de Saúde e 
Capelães (CHOSC) e promoção ao posto de 2º TEN QOPMC, a remuneração 
será alterada para R$11.435,59 (onze mil, quatrocentos e trinta e cinco reais 
e cinquenta e nove centavos), sem auxílio alimentação e moradia. 

4. VAGAS TOTAIS: 01 (uma), para provimento imediato (apenas ampla 
concorrência) 

http://www.idecan.org.br/
http://www.idecan.org.br/

5. FORMAÇÃO EXIGIDA: Curso Superior de Graduação em Teologia.